
1
DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – JOÃO PESSOA-PB • DISPONIBILIZAÇÃO: TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023
PUBLICAÇÃO: QUARTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2023

Nº 16.627 ANO XLVIII
João Pessoa-PB • Disponibilização: terça-feira, 21 de março de 2023

Publicação: quarta-feira, 22 de março de 2023 – (Lei nº 11.419, de 19 de dezembro de 2006, art. 4)

PODER JUDICIÁRIO ESTADUAL

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA – Praça João Pessoa, s/n - CEP 58.013-902 • João Pessoa-PB - Fone: (83) 3216-1400 • Internet: www.tjpb.jus.br • e-mail: tjpb@tj.pb.gov.br • twitter: @TJPBNoticias

MESA DIRETORA

Des. João Benedito da Silva
(Presidente)

Des. Marcos William de Oliveira
(Vice-Presidente)

Des. Carlos Martins Beltrão Filho
(Corregedor-Geral de Justiça)

Des. Joás de Brito Pereira Filho
(Ouvidor)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
SESSÕES: 2ª Sexta-feira, às 09:00h

Des. João Benedito da Silva (Presidente)
Des. Marcos William de Oliveira

Des. Carlos Martins Beltrão Filho

MEMBROS EFETIVOS
Des. Joás de Brito Pereira Filho

Des. Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho
Des. Romero Marcelo da Fonseca Oliveira

SUPLENTES
Desa. Maria das Graças Morais Guedes

(1º suplente)
Des. Márcio Murilo da Cunha Ramos

(2º suplente)
Des. Ricardo Vital de Almeida

(3º suplente)

PRIMEIRA CÂMARA
ESPECIALIZADA CÍVEL

SESSÕES: Terça-feira e Quinta-feira, às 08:30h

Des. José Ricardo Porto (Presidente)
Des. Leandro dos Santos

Desª. Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti

SEGUNDA CÂMARA
ESPECIALIZADA CÍVEL

SESSÕES: Segunda-feira e Terça-feira, às 09:00h

Desª Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas
(Presidente)

Des. Abraham Lincoln da Cunha Ramos
Des. João Batista Barbosa

TRIBUNAL PLENO
SESSÕES QUINZENAIS:

Quartas-feiras das 08:30h às 12:00h
e das 14:00h às 18:00h

TERCEIRA CÂMARA
ESPECIALIZADA CÍVEL

SESSÕES: Terça-feira e Quinta-feira, às 08:30h

Des. Marcos William de Oliveira (Presidente)
Desª Maria das Graças Morais Guedes

Des. Marcos Cavalcanti de Albuquerque

QUARTA CÂMARA
ESPECIALIZADA CÍVEL

SESSÕES: Terça-feira e Quinta-feira, às 08:30h

Des. Romero Marcelo da Fonseca Oliveira
(Presidente)

Des. João Alves da Silva
Des. Oswaldo Trigueiro do Valle Filho

Órgãos Julgadores
SEGUNDA SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL

SESSÕES QUINZENAIS:
Quarta-feira, às 09:00h

Des. Marcos William de Oliveira (Presidente)
Des. Oswaldo Trigueiro do Valle Filho

Des. João Alves da Silva
Des. Romero Marcelo da Fonseca Oliveira

Desª Maria das Graças Morais Guedes
Des. Marcos Cavalcanti de Albuquerque

PRIMEIRA SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL
SESSÕES QUINZENAIS:
Quarta-feira, às 08:30h

Des. José Ricardo Porto
Des. Leandro dos Santos (Presidente)

Des. Abraham Lincoln da Cunha Ramos
Desª Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti

Desª Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas

CÂMARA ESPECIALIZADA
CRIMINAL

SESSÕES: Terça-feira e
Quinta-Feira, a partir das 09:00h

Des. Ricardo Vital de Almeida (Presidente)
Des. Joás de Brito Pereira Filho

Des. Márcio Murilo da Cunha Ramos
Des. Saulo Henriques de Sá e Benevides

Des. Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho

ATOS DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 33 /2023 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais, e CONSIDERANDO a Resolução nº 81/2009
do Conselho Nacional de Justiça, bem como a Lei Estadual nº 6.402, de 23 de dezembro de 1996, e o
Regimento Interno deste Tribunal de Justiça; CONSIDERANDO a necessidade de recomposição da comissão
anterior, diante da nova composição da Mesa Diretora do TJPB, inclusive em atenção ao disciplinado no
processo administrativo eletrônico nº 2021.098.775; RESOLVE: Art. 1º Ficam designados, para comporem a
Comissão do Concurso de Provas e Títulos para Outorga de Delegação de Serviços Notariais e Registrais do
Estado da Paraíba, os seguintes membros: I – Desembargador Marcos William de Oliveira; II – Juiz Ely Jorge
Trindade; III – Juiz José Herbert Luna Lisboa; IV – Juíza Silmary Alves de Queiroga Vita; V – Registrador Luiz
Henrique Xavier Gomes; VI – Tabelião Luiz Meneghel Bettiol; VII – Promotora de Justiça Maria Lurdélia Diniz de
Albuquerque Melo; VIII – Advogado Leandro de Medeiros Costa Trajano. Art. 2º Este Ato entra em vigor na data
de sua publicação. Gabinete da Presidência, 20 de março de 2023. Desembargador JOÃO BENEDITO DA
SILVA - Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 037/2023 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no §3º do art. 1º da Resolução nº
238, de 06 de setembro de 2016, e alterado pela Resolução nº 388, de 13 de abril de 2021, do Conselho
Nacional de Justiça, RESOLVE designar a Excelentíssima Senhora Doutora SILMARY ALVES DE QUEIROGA
VITA, Juíza de Direito, para compor o Comitê Estadual da Saúde. Gabinete da Presidência do Tribunal de
Justiça, em João Pessoa, em 21 de março de 2023. Desembargador JOÃO BENEDITO DA SILVA -
PRESIDENTE.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 038/2023 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso de atribuições legais; CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 35/2020, do Tribunal de Justiça do
Estado da Paraíba, que dispõe sobre o Planejamento e Gestão Estratégica no âmbito do Poder Judiciário do
Estado da Paraíba para o sexênio 2021-2026. RESOLVE: Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados,
para comporem o Comitê de Gestão Estratégica para acompanhar o Planejamento Estratégico do Poder
Judiciário: I - Des. Frederico Martinho da Nóbrega Coutinho - Coordenador do Comitê Regional de Priorização
do Primeiro Grau. II - Fábio José de Oliveira Araújo - Juiz Auxiliar da Presidência do Tribunal de Justiça,
escolhido pelo Presidente do Tribunal. III – Maria Aparecida Sarmento Gadelha- Juíza Auxiliar da Corregedoria-
Geral de Justiça, indicado pelo Corregedor-Geral. IV – Antonieta Lúcia Maroja Arcoverde Nóbrega- Juíza
indicada pelo Diretor da Escola Superior de Magistratura do TJPB. V – Gisele Alves Barros Souza - Diretora
Administrativo. VI - Izabel Vicente Izidro da Nobrega - Diretora de Economia e Finanças. VII - Einstein
Roosevelt Leite - Diretor de Gestão de Pessoas. VIII - Ney Robson Pereira de Medeiros - Diretor de Tecnologia
da Informação. IX - Robson de Lima Cananéa - Diretor Especial. X - Ana Caroline Leal Vasconcelos - Gerente
de Projetos e Gestão Estratégica. Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. Palácio da
Justiça, Gabinete do Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, em 21 de março de 2023.
Desembargador João Benedito da Silva - PRESIDENTE.

PORTARIA GAPRES Nº 422, DE 16 DE MARÇO DE 2023. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo
administrativo nº 2023022206, RESOLVE: Dispensar a servidora KARLA SUYLLA TRAVASSOS GUEDES,
Analista Judiciária, matrícula 477540-6, lotada no Banco de Recursos Humanos da Comarca de Cajazeiras, da

função de confiança de Chefe de Cartório da 3ª Vara Mista da referida Comarca. Gabinete da Presidência do
Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, em João Pessoa, 16 de março de 2023. Desembargador JOÃO
BENEDITO DA SILVA - Presidente.

PORTARIA GAPRES Nº 424, DE 16 DE MARÇO DE 2023. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 2023022206, RESOLVE: Remover a servidora KARLA SUYLLA TRAVASSOS GUEDES,
Analista Judiciária, matrícula 477540-6, lotada no Banco de Recursos Humanos da Comarca de Cajazeiras,
para o Banco de Recursos Humanos da Comarca de Campina Grande, com base no art. 2º, d, § 7º da
Resolução TJPB nº 54/2012. Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, em João
Pessoa, 16 de março de 2023. Desembargador JOÃO BENEDITO DA SILVA - Presidente

ERRATA – PORTARIA GAPRES 435/2023 – Onde se lê: 22 A 23.03.2023. Leia-se: 22 A 24.03.2023 (Portaria
publicada no DJE do dia 21.03.2023).

PORTARIA GAPRES Nº 436/2023 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso de suas atribuições legais, e Considerando o gozo da compensação de plantão Judiciário da
Excelentíssima Senhora IVNA MOZART BEZERRA SOARES, Juíza de Direito do Juizado Auxiliar Misto da 2ª
Circunscrição, respondendo pela Comarca de Juazeirinho, na forma do artigo 27, da Resolução nº 56/2013, c/
c Resolução nº 06/2016 e o constante do Processo Administrativo nº 2023.044.264; RESOLVE: Art. 1º
Designar a Excelentíssima Senhora FRANCILENE LUCENA MÉLO JORDÃO, Juíza de Direito do Juizado
Auxiliar Misto da 2ª Circunscrição, para, no período de 03 a 05.04.2023, responder, cumulativamente, pelo
expediente da Comarca de Juazeirinho. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça da Paraíba, em João Pessoa, 21 de março de 2023.
Desembargador JOÃO BENEDITO DA SILVA - Presidente

PORTARIA GAPRES Nº 437/2023 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso de suas atribuições legais, conforme o deferimento do Processo Administrativo nº 2023.033.650;
RESOLVE: Art. 1º Designar os Excelentíssimos Senhores Magistrados abaixo relacionados, para,
cumulativamente, exercerem o cargo de Coordenadores dos seguintes Centros Judiciários de Solução de
Conflitos e Cidadania – CEJUSC’s: EULER PAULO DE MOURA JANSEN (Juiz de Direito Titular da 3ª Vara
Mista da Comarca de Bayeux) - CEJUSC VII – COMARCA DE BAYEUX E CEJUSC IX; COMARCA DE SANTA
RITA; LUA YAMAOKA MARIZ MAIA PITANGA (Juíza de Direito Titular da 8ª Vara Cível da Comarca de Campina
Grande) - CEJUSC V – VARAS CIVEIS MANGABEIRA E CEJUSC VI – VARAS DE FAMÍLIA MANGABEIRA;
JAILSON SHIZUE SUASSUNA (Juiz de Direito Titular a Comarca de Bananeiras) - CEJUSC VIII – CABEDELO.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça
da Paraíba, em João Pessoa, 21 de março de 2023. Desembargador JOÃO BENEDITO DA SILVA - Presidente

PORTARIA GAPRES Nº 449/2023 - O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso de suas atribuições legais, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2023.047.693; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Excelentíssima Senhora JOSCILEIDE FERREIRA DE LIRA, Juíza de Direito Titular da 7ª
Vara Mista da Comarca de Patos, para, no dia 13.05.2023, às 16:00 horas, no Sítio Granja de São Camilo, no
Município de Malta, realizar o casamento civil dos nubentes CIDOVAL MORAIS DE SOUSA e MILENA
BARROS MARQUES DOS SANTOS. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Gabinete
da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, em João Pessoa, 21 de março de 2023.
Desembargador JOÃO BENEDITO DA SILVA- Presidente

Martinho 
Jose Pereira 
Sampaio:47
29056

Assinado de forma 
digital por Martinho 
Jose Pereira 
Sampaio:4729056 
Dados: 2023.03.21 
17:50:25 -03'00'


